

## Hromadné prihláskové poistenie zodpovednosti za škodu spôsobenú pri výkone povolania

Zmluvné dojednania k hromadnej poistnej zmluve číslo .....

### Článok 1 Všeobecné ustanovenia

Pre všetky poistenia dojednané v rámci Zmluvy o hromadnom prihláskovom poistení zodpovednosti za škodu spôsobenú pri výkone povolania (ďalej len „hromadná zmluva“) platia Všeobecné poistné podmienky pre poistenie zodpovednosti za škodu spôsobenú pri výkone povolania (ďalej len „VPP-Z“), právne predpisy vo VPP-Z uvedené, tieto zmluvné dojednania a ďalšie všeobecne záväzné právne predpisy SR.

### Článok 2 Poistník

Poistníkom je zamestnávateľ uvedený v hromadnej zmluve.

### Článok 3 Poistený, evidencia poistených

- Poisteným je každý zamestnanec poistníka menovite uvedený v Zozname poistených zamestnancov priloženom k hromadnej zmluve pri jej uzatváraní, ktorý tvorí jej neoddeliteľnú súčasť a tiež každý zamestnanec poistníka prihlásený poistníkom do poistenia podľa ustanovení týchto zmluvných dojednaní.
- Poistovateľ eviduje každého poisteného zamestnanca pod číslom hromadnej zmluvy a jeho poradovým číslom.

### Článok 4 Poistné obdobie

- Poistenie sa dojednáva na ročné poistné obdobie s výnimkou uvedenou v odseku 2 tohto článku. Prvý deň poistného obdobia je zhodný s dňom, ktorý sa číslom zhoduje s dňom začiatku poistenia uvedeným v hromadnej zmluve alebo s dňom uvedeným v písomnej žiadosti o prijatie do poistenia v súlade s odsekom 2 tohto článku.
- Prvé poistné obdobie jednotlivých zamestnancov prihlásených do hromadného poistenia po uzavretí hromadnej zmluvy začína najskôr dňom začiatku poistenia uvedeným v žiadosti o prijatie do poistenia, nie však skôr ako v deň nasledujúci po doručení písomnej žiadosti o prijatie do poistenia poisťovateľovi. Koniec prvého poistného obdobia jednotlivých zamestnancov prihlásených do poistenia po uzavretí hromadnej zmluvy je zhodný s koncom poistného obdobia tejto hromadnej zmluvy. Ďalšie poistné obdobia pre týchto zamestnancov plynú zhodne s poistným obdobím hromadného poistenia. Ustanovenia tohto odseku primerane platia aj na poistné obdobie jednotlivých zamestnancov menovite uvedených v Zozname poistených zamestnancov, ktorý je priložený k hromadnej zmluve pri jej uzatváraní a tvorí jej neoddeliteľnú súčasť, ak začiatok poistenia u týchto zamestnancov uvedený osobitne v Zozname poistených zamestnancov je odlišný – neskorší, ako začiatok poistenia uvedený v hromadnej zmluve.
- Poistenie sa dojednáva na dobu neurčitú, ak nie je v Zozname poistených zamestnancov uvedené inak.

### Článok 5 Vznik, zmena a zánik poistenia

- Pre účely týchto zmluvných dojednaní sa poistením rozumie poistenie jednotlivého zamestnanca.
- Poistenie jednotlivých zamestnancov dojedná poistník pri uzavretí hromadnej zmluvy uvedením údajov o zamestnancovi v Zozname poistených zamestnancov, ktorý je neoddeliteľnou súčasťou hromadnej zmluvy ako jej príloha. Počas platnosti hromadnej zmluvy je možné ďalších zamestnancov poistiť doručením písomnej žiadosti o prijatie do poistenia poisťovateľovi, resp. zástupcovi poisťovateľa. Poistník je povinný pri prihlasovaní vždy uviesť povinné údaje podľa vzoru, ktorým je Zoznam poistených zamestnancov pripojený k hromadnej zmluve pri jej uzatváraní.
- Poistenie môže začať najskôr v deň nasledujúci po dni uzavretia hromadnej zmluvy zmluvnými stranami alebo po dni doručenia písomnej žiadosti o prijatie zamestnanca do poistenia poistníkom.
- Poistník môže v Zozname poistených zamestnancov alebo v žiadosti o prijatie do poistenia uviesť aj neskorší dátum začiatku poistenia; poistenie jednotlivého zamestnanca potom začína dňom uvedeným v Zozname poistených zamestnancov alebo v žiadosti o prijatie do poistenia ako začiatok poistenia, nie však skôr ako v deň nasledujúci po doručení písomnej žiadosti o prijatie do poistenia poisťovateľovi.
- Poistník môže počas platnosti hromadnej zmluvy prihlásiť ďalších zamestnancov do poistenia, odhlásiť zamestnanca alebo zamestnancov z poistenia alebo požiadať o vykonanie zmeny poistenia, ktorou sa rozumie:
  - preradenie zamestnanca do inej kategórie povolania,
  - dojednanie vedenia motorového vozidla zamestnávateľa, rozšírenej územnej platnosti poistenia alebo dojednanie pripoistenia škôd uvedených v ustanovení čl. 3 ods. 4 VPP-Z,
  - zrušenie vedenia motorového vozidla zamestnávateľa, rozšírenej územnej platnosti poistenia alebo zrušenie pripoistenia škôd uvedených v ustanovení čl. 3 ods. 4 VPP-Z,
  - zmena poistnej sumy zamestnanca.

- Prihlásenie zamestnanca do poistenia, odhlásenie zamestnanca z poistenia alebo vykonanie zmeny poistenia poisťovateľ vykoná na základe poistníkom alebo poštou doručenej písomnej žiadosti poistníka – poistníkom vyplneného a podpísaného zoznamu zamestnancov s vyznačením požiadavky, a to podľa vzoru, ktorým je Zoznam poistených zamestnancov pripojený k hromadnej zmluve pri jej uzatváraní.
- Poistník môže prihlásiť zamestnanca do poistenia, odhlásiť zamestnanca z poistenia alebo požiadať o vykonanie zmeny poistenia aj faxom alebo elektronickou poštou, následne musí svoju žiadosť potvrdiť poisťovateľovi, resp. zástupcovi poisťovateľa doručením alebo zaslaním poštou originálu poistníkom podpísaného zoznamu zamestnancov s vyznačením požiadavky, a to podľa vzoru, ktorým je Zoznam poistených zamestnancov pripojený k hromadnej zmluve pri jej uzatváraní.
- Zmena poistenia nastane najskôr v deň nasledujúci po dni doručenia žiadosti o vykonanie zmeny poistenia. Poistník môže v žiadosti o zmenu poistenia uviesť aj neskorší dátum zmeny poistenia; zmena poistenia jednotlivého zamestnanca potom nastane v deň uvedený v žiadosti o zmenu poistenia ako dátum zmeny poistenia.
- Poistník nemôže prihlásiť zamestnanca do poistenia alebo požiadať o vykonanie zmeny poistenia, ktorá má za následok rozšírenie, resp. zúženie poistného krytia, so spätnou platnosťou.
- Poistník môže odhlásiť zamestnanca z poistenia so spätnou platnosťou s uvedením dátumu, ku ktorému poistník žiada požadovaný úkon vykonať, len ak preukáže platnosť skončenia pracovného vzťahu so zamestnancom ku dňu navrhovaného odhlásenia. V prípade skončenia pracovného vzťahu smrťou zamestnanca, je poistník povinný predložiť kópiu úmrtného listu. V prípade skončenia pracovného vzťahu z iných dôvodov, je poistník povinný predložiť kópiu dokladu preukazujúceho odhlásenie zamestnanca zo Sociálnej poisťovne, resp. zdravotnej poisťovne zamestnanca.
- Poistenie zamestnanca končí v deň, ku ktorému poistník požiadal poisťovateľa o zánik poistenia, ak poistník písomne preukázal tento deň, ako deň skončenia pracovného vzťahu príslušného zamestnanca.
- Poistenie zamestnanca zanikne skončením pracovného vzťahu, a to aj v prípade, ak poistník poisťovateľa o zánik poistenia podľa ods. 11 tohto článku nepožiadala.

### Článok 6

#### Poistné, platenie poistného

- S poistníkom možno dohodnúť ročné, polročné alebo štvrtročné zúčtovacie obdobia. Podľa dohodnutého zúčtovacieho obdobia je poistník povinný platiť ročné poistné za jednotlivé poistenia naraz za jeden rok, alebo splátkami polročne alebo splátkami štvrtročne.
- Poistník uhradí poistné alebo splátku poistného za zamestnancov poistených v čase uzavretia hromadnej zmluvy podľa dohodnutého zúčtovacieho obdobia až po doručení predpisu poistného poisťovateľom.
- Poistné za zamestnancov prihlásených do poistenia po začiatku platnosti hromadnej zmluvy zohľadní poisťovateľ v najbližšom predpise, resp. vyúčtovaní poistného.
- Poisťovateľ má právo vo vyúčtovaní poistného vzájomne započítať poistné za zamestnancov poistníka prihlásených do poistenia za príslušné zúčtovacie obdobia a nespotrebované poistné za zamestnancov odhlásených z poistenia.
- V prípade neuhradenia predpísanej sumy za celé poistné obdobie, poistné, ktoré bolo uhradené, je pripísané na poistenia jednotlivých zamestnancov poistníka v poradí ich prihlásenia do poistenia, podľa poisťovateľom pridelených poradových čísel v postupnosti od najnižšieho. Poistenie, za ktoré poistné uhradené nebolo, resp. bolo uhradené len čiastočne, zaniká v súlade s § 801 Občianskeho zákonníka.

### Článok 7

#### Plnenie poisťovateľa

Odchylné od ods. 5 článku 7 VPP-Z poisťovateľ poskytne poistné plnenie za všetky škodové udalosti alebo sériové škodové udalosti vzniknuté podľa ods. 3 a 4 článku 7 VPP-Z spôsobené tým istým poisteným v jednom poistnom roku maximálne do výšky dvojnásobku poistnej sumy dojednanej pre daného poisteného v Zozname poistených zamestnancov.

### Článok 8

#### Zánik hromadnej zmluvy

- Hromadná zmluva zanikne výpoveďou jednou zo zmluvných strán. Výpoveď musí byť doručená druhej zmluvnej strane najneskôr šesť týždňov pred skončením poistného obdobia.
- Zánikom hromadnej zmluvy zaniká poistenie všetkých zamestnancov poistených touto zmluvou.
- Zánikom poistenia posledného poisteného zamestnanca hromadná zmluva zaniká.